(63) Παραχρῆσθαι. Illa verba, « hoc est exercere carnem, » adjecit Hervetus: nam Græce tantum est, ἡ ἐγκράτεια τῶν περισπουδάστων ἡδονῶν τὸ παραχρῆσθαι τῇ σαρκὶ ἐδίδασκεν. Rufinus: « Quo per hoc continentem se ostenderet ejus rei, quam nimio putabatur expetere, contemendam magis quam expetendam carnis edocens voluptatem. » Christophors.: « Quinetiam ejus continentia in voluptatum depulsione, ad quas conquirendas plerique nimio studio incitabantur, perspiciue docebat, carne abuti oportere, quo ejus refrenetur libido. Non enim, credo, secundum Domini mandatum duobus dominis inservire voluit. » Atque hanc interpretationem substituere potes in locum illorum Herveti, « et continentia a voluptatibus, » usque ad, « Dicunt itaque. » Nam quod apud Clementem est, οὐ γὰρ, οἶμαι, ἐβούλοντο, corrigendum est ex Eusebio ἐβούλετο. Porro quod dixit Clemens, filium Nicolai « permansisse incorruptum, ἀφθορον διαμείναι, Nicephorus ἐν ἀφθορίᾳ dicit; et ejus interpres, « in incorrupto cælibatu permansisse. » Theodoretus Nicolai ait, τὰ τέκνα τὴν ὑπὲρ φύσιν ἀγγελίαν ἐκπαιδεῦσαι, καὶ τὸν μὲν υἱὸν ἡθεον διαμείναι, « liberus suos supernaturalem castitatem docuisse, et filium quidem cælibem permansisse. » Rufinus quoque: « Filius autem castitatem incorrupti corporis custodivit, » melius quam Christoph.: « Filium vitam puram et nulla labis contagione aspersam traduxisse. » Potest enim et labe careretorus immaculatus conjugii. Clemens ergo Nicolaum ait suam uxorem vulgantem, id fecisse οὐ νομοθετοῦντα, ut ait Theodoretus, « non jubentem, » sed ut accusatores redargueret; hæreticos autem immerito, ut ait Augustinus, factum ejus in sectam turpissimam vertisse, quia placet usus indifferens

A ἀπλῶς καὶ ἀβασανίστως, ἐκπορνεύουσιν ἀνάδην (59) οἱ τὴν αἵρεσιν αὐτοῦ μετιόντες. Πυθάνομαι δ' ἔγωγε τὸν Νικόλαον μηδεμίᾳ ἑτέρᾳ παρ' ἣν ἔγημεν, κελῆσθαι γυναικί· τῶν τ' ἐκείνου (60) τέκνων θηλείας μὲν καταγῆρσαι παρθένους, ἀφθορον (61) ἐκ διαμείναι τὸν υἱόν. Ἐν οὕτως ἐχόντων, ἀποβολὴ πάθους ἦν, εἰς μέσον τῶν ἀποστόλων (62) ἢ τῆς ζηλοτυπουμένης ἐκκύκλησις γυναικός· καὶ ἡ ἐγκράτεια τῶν περισπουδάστων ἡδονῶν, τὸ « παραχρῆσθαι (63) τῇ σαρκὶ » ἐδίδασκεν. Οὐ γὰρ, οἶμαι, ἐβούλοντο (64), κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἐντολήν, δυσὶ κυρίως δουλεύειν, ἡ δὸνῃ καὶ Θεῷ (65). Δέγουσι γοῦν καὶ τὸν Ματθίαν οὕτω διδάξει. « Σαρκὶ μὲν μάχεσθαι καὶ παραχρῆσθαι (66), μηθὲν αὐτῇ πρὸς ἡδονὴν ἀκόλαστον (67) ἐνδιδόντα· ψυχὴν δὲ Β αὐξῆσαι διὰ πίστεως καὶ γνώσεως (68). Εἰσὶν δ' οἱ (69) τὴν πάνδημον Ἀφροδίτην κοινωνίαν μυστικῆν ἀναγορεύουσιν, ἐνυθρίζοντες καὶ τῷ ὀνόματι (70) λέγεται γὰρ καὶ τὸ ποιεῖν τι κακὸν ἐργάζεσθαι, ὥσπερ ἂν καὶ τὸ ἀγαθὸν τι, ὁμωνύμως ἐργάζεσθαι· ὁμοίως δὲ καὶ « ἡ κοινωνία » ἀγαθὸν δὲ καὶ ἐν μεταδόσει ἀργύριον (71), καὶ τροφῆς, καὶ στολῆς· ἐπεὶ δὲ καὶ τὴν ὀπιανθηποτοῦν ἀφροδισίων συμπλοκῆν κοινωνίαν ἀσεβῶς κεκλήκασι. Φασὶ γοῦν τινα αὐτῶν, ἡμετέρα παρθένῳ, ὡραία τὴν ἔψιν, προσελ-